



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 014/2023 – Proc. Licitatório nº 056/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023-DL

Considerando-se o inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, bem como as alterações de valores estabelecidas pelo Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018;

Considerando-se, que a instalação elétrica do prédio onde são realizados os trabalhos do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) é muito antiga e não se encontra em boas condições;

Considerando-se que se a parte elétrica de um estabelecimento não se encontra em boas condições aumenta-se o risco de incêndio, o que danificaria toda a construção;

Considerando o interesse do Município em garantir a segurança dos funcionários que trabalham, das pessoas que buscam auxílio, e inclusive das crianças que frequentam este local, onde são desenvolvidos os trabalhos com as mesmas;

Considerando-se que a empresa detentora do menor valor proposto já prestou serviços semelhantes ao Município de Rio Fortuna, desempenhando-os a contento, sendo que não há registro de reclamações acerca dos trabalhos realizados;

Considerando-se a realização de 03 (três) orçamentos, e que o valor orçado é compatível com os preços de mercado;

Indica-se a celebração de contrato com a empresa **ELK LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Santa Rosa, 64, sala 02, Bairro Centro, no Município de Rio Fortuna/SC, inscrita no CNPJ nº 03.417.164/0001-07, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Kássio Fernando Willemann, portador do CPF nº 075.888.919-47, residente e domiciliado à Rua Santa Rosa, nº 64, Centro, Rio Fortuna/SC, no município de Rio Fortuna/SC, **mediante dispensa de licitação**, no valor global de **R\$ 10.205,32 (dez mil duzentos e cinco reais e trinta e dois centavos)**, objetivando a:

REFORMA DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO PRÉDIO ONDE SÃO REALIZADOS OS TRABALHOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), conforme segue descrição abaixo:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	Abraçadeira branca p/ eletroduto 1/2	Masster	PC	6	R\$0,84	R\$ 5,04
02	Abraçadeira nylon natural 151 X 3,70 FRONTEC	Frontec	PC	100	R\$0,153	R\$ 15,30
03	Alça serviço p/ cabo neutro isolado 10/16mm	Maclean	PC	2	R\$3,84	R\$ 7,68
04	Curva p/ eletroduto curta 90 ¾ roscável	Amanco	PC	1	R\$2,42	R\$ 2,42
05	Curva p/ eletroduto 180 1" roscável	Amanco	PC	4	R\$6,05	R\$ 24,20



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 014/2023 – Proc. Licitatório nº 056/2023

06	Luva p/ eletroduto ¾ roscável	Amanco	PC	1	R\$1,14	R\$ 1,14
07	Luva p/ eletroduto 1” roscável	Amanco	PC	6	R\$1,563	R\$ 9,38
08	Tubo p/ eletroduto ¾ roscável	Amanco	PC	0,50	R\$12,88	R\$ 6,44
09	Tubo p/ eletroduto 1’ roscável	Amanco	PC	3,50	R\$16,991	R\$ 59,47
10	Armação 1 AR	Olivio	PC	1	R\$18,80	R\$ 18,80
11	Arruela quad. 38x33mm furo 18mm-5/8	Olivio	PC	1	R\$1,79	R\$ 1,79
12	Bucha Fix D6	Fix	PC	100	R\$0,187	R\$ 18,70
13	Cabo de Cobre Nu 35mm	Corfio	MT	6	R\$26,315	R\$ 157,89
14	Cabo multiplexado de alumínio (NAZ)/XLPE 3X1X16,0mm	Blucabos	MT	35	R\$7,896	R\$ 276,36
15	Canaleta branca 20X 10X 2000mm c/ fita dupla face.	Enerbras	PC	35	R\$8,50	R\$ 297,50
16	Conector barra fio 25mm 60A 600V 70C	Sindal	BR	0,25	R\$25,08	R\$ 6,27
17	Conector p/ haste cobre 5/8 reforçado	Olivio	PC	2	R\$9,05	R\$ 18,10
18	Conector PERF piercing MED16-120mmX4-35mm INCESA	Incesa	PC	6	R\$12,918	R\$ 77,50
19	Curva 90° eletroduto branco aparente 1/2	Masster	PC	1	R\$2,78	R\$ 2,78
20	Disjuntor BOLTON BIP DLBE 2X50A	Soprano	PC	1	R\$69,87	R\$ 69,87
21	Disjuntor DIN MONO C 10A	Schneider	PC	2	R\$13,825	R\$ 27,65
22	Disjuntor DIN MONO C 16A	Schneider	PC	6	R\$13,828	R\$ 82,96
23	Disjuntor DIN MONO C 25A	Schneider	PC	2	R\$13,86	R\$ 27,72
24	Disjuntor DIN MONO C 32A	Schneider	PC	1	R\$13,82	R\$ 13,82
25	Eletroduto PVC branco aparente 1/2”	Masster	PC	2	R\$11,395	R\$ 22,79
26	Fio flexível 750V- 1,5mm amarelo	Corfio	MT	100	R\$0,95	R\$ 95,00
27	Fio flexível 750V- 1,5mm azul	Corfio	MT	100	R\$0,95	R\$ 95,00
28	Fio flexível 750V- 1,5mm branco	Corfio	MT	100	R\$0,95	R\$ 95,00
29	Fio flexível 750V- 1,5mm verde	Corfio	MT	280	R\$0,95	R\$ 266,00
30	Fio flexível 750V- 2,5mm amarelo	Corfio	MT	80	R\$1,50	R\$ 120,00
31	Fio flexível 750V- 2,5mm azul	Corfio	MT	230	R\$1,50	R\$ 345,00
32	Fio flexível 750V- 2,5mm preto	Corfio	MT	230	R\$1,50	R\$ 345,00
33	Fio flexível 750V- 4,0mm azul	Corfio	MT	100	R\$2,43	R\$ 243,00
34	Fio flexível 750V- 4,0mm preto	Corfio	MT	100	R\$2,43	R\$ 243,00
35	Fio flexível 750V- 6,0mm azul	Corfio	MT	85	R\$3,63	R\$ 308,55
36	Fio flexível 750V-- 6,0mm preto	Corfio	MT	85	R\$3,63	R\$ 308,55
37	Fio flexível 750V- 6,0mm verde	Corfio	MT	50	R\$3,63	R\$ 181,50



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 014/2023 – Proc. Licitatório nº 056/2023

38	Fio flexível 750V- 10mm azul	Corfio	MT	14	R\$6,21	R\$ 86,94
39	Fio flexível 750V- 10mm preto	Corfio	MT	14	R\$6,21	R\$ 86,94
40	Fio flexível 750V- 10mm vermelho	Corfio	MT	14	R\$6,21	R\$ 86,94
41	Fio flexível 750V- 16mm verde	Corfio	MT	2,5	R\$12,508	R\$ 31,27
42	Fita galvanizada lisa 3/4	Jandrigue s	MT	9	R\$6,418	R\$ 57,76
43	Haste terra COBRE 5/8 12mm X 2400mm	Olivio	PC	2	R\$42,98	R\$ 85,96
44	Isolador OLHAL	Manplex	PC	1	R\$6,00	R\$ 6,00
45	Isolador Roldana- Porcelana	Manplex	PC	1	R\$5,94	R\$ 5,94
46	Isolador Roldana PVC 36X36 grande	CNI	PC	150	R\$0,442	R\$ 66,30
47	Lâmpada bulbo LED 15W 6500K A60	Manplex	PC	6	R\$10,20	R\$ 61,20
48	Luva eletroduto branco aparente 1/2"	Masster	PC	1	R\$1,04	R\$ 1,04
49	Parafuso ChipBoard 4,0X35	Ciser	PC	100	R\$0,179	R\$ 17,90
50	Parafuso máquina M16 X 200mm c/ porca	Olivio	PC	1	R\$9,75	R\$ 9,75
51	Pente Barramento 1P- 12P	JNG	PC	1	R\$14,01	R\$ 14,01
52	PLAFON Lâmp. E27 plástico branco	Blumenau	PC	6	R\$6,80	R\$ 40,80
53	Poste de Concreto DT 7/150 DAN	Concrefer	PC	1	R\$573,76	R\$ 573,76
54	Presilha p/ cinta inox 3/4"	Jandrigue s	PC	5	R\$1,778	R\$ 8,89
55	Protetor de surtos TELEF/ENERG DPS VCL 275V 45K SLIM	Clamper	PC	2	R\$57,435	R\$ 114,87
56	QD DIST SOBR 12/16 DISJ PTA BR S/BARR	Krona	PC	1	R\$132,83	R\$ 132,83
57	Caixa SOBREPOR 75x75 1POSTO branco c/ suporte	Margirius	UN	25	R\$6,987	R\$ 174,68
58	Caixa SOBREPOR 95X75 branco c/ suporte	Margirius	UN	10	R\$7,582	R\$ 75,82
59	Módulo interruptor paralelo 10 ^a - 250V branco	Margirius	PC	10	R\$9,529	R\$ 95,29
60	Módulo tomada padrão 2P+ T 10A- 250 V branco	Margirius	PC	35	R\$6,384	R\$ 223,44
61	Terminal retrátil cabo 6 a 25mm	Taf	PC	2	R\$17,145	R\$ 34,29
62	Terminal sapata 50mm	Intelli	PC	1	R\$10,66	R\$ 10,66
63	Terminal tipo ilhós ISOL P/10,00M TI22 longo	TCM	PC	5	R\$0,868	R\$ 4,34
64	Terminal tipo ilhós ISOL P/10,0M	TCM	PC	1	R\$0,536	R\$ 0,53
65	Mão de Obra	Própria	HR	60	R\$70,00	R\$ 4.200,00



Estado de Santa Catarina
Município de Rio Fortuna/SC
Dispensa de Licitação nº 014/2023 – Proc. Licitatório nº 056/2023

Rio Fortuna/SC, 12 de Dezembro de 2023.

CARLA WIEMES

Presidente da Comissão de Licitação

WILSON SCHLICKMANN JÚNIOR

Secretário da Comissão de Licitação

JAQUELINE GRUBERT

Membro da Comissão de Licitação